牛久市子ども・子育て会議議事概要 日時 令和６年１０月２日（水曜日）

件名
令和６年度 第２回

牛久市子ども・子育て会議

場所

時間

牛久市保健センター２階 研修室

  １４：００ ～１５：３０

作成年月日 令和６年１０月１６日（水曜日） 作成者 こども家庭課 山越

出

席

者

（出席委員）松田哲（委員長）、櫻井弘美（副委員長）、小林亮一、竹之内れい子、佐藤光子、

村田千夏、沼田雄一、芦田亜里香、庄司京子、綾部久留美、園田拓磨、津志田太郎、

西村一記、諏訪浩子、笠原陽子、花島洋子、西野恵美子 以上 17名（欠席１名）(順不同・敬称略）

（事務局）  【こども家庭課】  長江課長、山越課長補佐、川口副参事、南部主事

（関係課職員）【健康づくり推進課】須藤主査 【保育課】吉田課長補佐

【教育総務課】須田主事    【教育支援課】濱島主任

（計画策定業務委託先）㈱都市環境計画研究所 業務担当者２名

議

事

内

容

（協議事項）

（１）第３期牛久市子ども・子育て支援事業計画（骨子案）について

 （第２章 計画の基本的な考え方～第４章 子ども・子育てのための施策展開）

【傍聴人】

０名

会   議   内   容   等

1. 開 会

2. 挨 拶

3. 協 議

①第３期牛久市子ども・子育て支援事業計画（骨子案）について（前半・後半に分けて説明と協議）

●「第２章計画の基本的な考え方」･「第３章子ども・子育て支援事業計画」について

事務局より説明

（質疑・意見なし）

●「第４章子ども・子育てのための施策展開（次世代育成支援行動計画）」について

事務局より説明

（質疑・意見）

  【基本目標１ 子どもの教育環境の整備】

・「いじめ通報アプリ STANDBY」や「かっぱコール」のさらなる周知について

   ・２期計画に記載されていた「中学生救命講習事業」が削除されている理由について

→授業の一環として実施していることを事務局より説明

【基本目標２ 親と子の健康づくり支援】

   ・就学前の子どもの発達に関する相談先について

→「かるがも教室」や「のぞみ園」の活用について事務局より説明

  【基本目標３ 地域における子育て支援】

   ・学校・家庭以外の子どもの相談場所の確保、小学生以上の子どもの居場所の確保について

  【基本目標４ 子育てと仕事の両立支援】

・男性の育児休暇取得推進について

・病児保育の周知について

【基本目標５ 子育てが安心なまちづくりの推進】

・通学路の危険個所について

・保育園・幼稚園・小中学校における引き渡し訓練の実施方法について

  【基本目標６ 子どもの権利を尊重する支援の充実】

   ・子ども食堂の活動場所として使用している市施設について

  ※委員長より、第３期牛久市子ども・子育て支援事業計画（骨子案）について、本会議をもって了承と

なることを確認→委員了承

4. その他  なし

5. 閉 会

2